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Czerwce atakowane są w przyrodzie przez licznych i różnorodnych 

wrogów naturalnych, jak grzyby pasożytnicze, roztocze, owady i ptaki 

owadożerne. Każde stadium rozwojowe czerwców narażone jest na ataki 

ze strony wyżej wymienionych organizmów. 

Stosunkowo najmniejszą rolę w ograniczaniu populacji czerwców na 

terenie Polski odgrywają grzyby pasożytnicze. Jedynym poznanym dotąd 

u nas gatunkiem jest maczużnik słupówkowaty (Cordyceps piscillariae- 

formis Bk. et Br.), pasożytujący na samicach misecznika śliwowego [Le- 

canium corni Bouche Marchal (? nec G)|. Grzyb ten, jak podaje K a- 
wecki (1958), jest szeroko rozsiedlony w Polsce, nie obserwowano 

jednak dotychczas, aby był przyczyną masowego zniszczenia misecznika 

Sliwowego. 

W licznych pracach, omawiających pasożyty czerwców, wymienia się 

roztocze, jako naturalnych wrogów czerwców. W czasie moich badań nie- 

jednokrotnie obserwowałem masowe występowanie roztoczy na skoru- 

piku jabłoniowym (Lepidosaphes ulmi (L.) i pośnieżku białym (Chionas- 

pis salicis (L.), Dr W. Micherdziński oznaczył jeden z gatunków zebranych 

na skorupiku jabłoniowym, jako Thyreophagus entomophagus (Labulb.). 

Gatunek ten nie był dotąd znany w faunie Polski, a biologia jego nie 

jest dotychczas dokładnie poznana. T. entomophagus żyje pod starymi 
tarczkami tarczników, nie wyjaśniono jednak jaką odgrywa rolę w ogra- 

niczaniu ilościowym czerwców. Schmutterer (1959) wymieniając 

pasożyty skorupika podaje między innymi dwa gatunki roztoczy: Hemi- 

sarcoptes malus Śchrk. oraz gatunek stwierdzony u nas (pod synonimem 

Histogaster entomophagus Labulb.). 

Pewne znaczenie w ograniczaniu ilościowym czerwców odgrywają ptaki 

owadożerne. Kilkakrotnie, podobnie jak i inni autorzy, obserwowałam 

zjadanie larw i młodych samic miseczników przez sikory. Kawecki



206 e B. Żak-Ogaza z O [2] 
  

(1958) wspomina o prawie całkowitym zlikwidowaniu bogatego stanowis- 
ka misecznika śliwowego, na obserwowanym przez niego terenie w Pie- 
ninach, przez sikory. 

Jednak niewątpliwie najważniejszą rolę w ograniczaniu populacji 

czerwców odgrywają owady. Z uwagi na ich działalność, możemy je po- 

dzielić na drapieżce i pasożyty. Do drapieżców atakujących czerwce za- 

liczamy przede wszystkim chrząszcze, i to głównie z rodziny Coccinellidae 

i Anthribidae. Biedronkowate były już niejednokrotnie wykorzystywane 

do walki biologicznej z czerwcami — klasycznym przykładem jest zwal- 

czanie australijskiego czerwca białego (Icerya purchasi Masc.) przez 

biedronkę Rodolia cardinalis Muls. W Polsce na temat zwalczania czer- 

wców przez krajowe gatunki biedronek nie mamy żadnych obserwacji. 

Natomiast Kawecki (1955) obserwował w Tatrach żerowanie Anthri-- 

bus nebulosus Kist. na miseczniku jodłowym (Lecanium sericeum Lndgr.). 

Również w czasie moich badań obserwowałam wiele razy u różnych ga- 

tunków miseczników uszkodzenia wywołane żerowaniem chrząszczy. 

Ponieważ drapieżce odznaczają się małą wybiórczością i małym przy- 

stosowaniem, znacznie większą rolę w ograniczaniu czerwców odgrywają 

pasożytnicze owady — głównie bleskotki z rodziny Aphelinidae i Encyr- 

tidae. Bleskotki towarzyszą czerwcom wszędzie i bardzo skutecznie, cho- 

ciaż nieraz niedostrzegalnie dla człowieka, regulują ich występowanie. 

Bleskotki atakują przeważnie dwa stadia rozwojowe określonego gatunku 

czerwca. Nigdy nie obserwowałam, aby atakowały larwy I stadium, nato- 

miast wielokrotnie obserwowałam, że pasożytują w larwach II stadium 

i samicach. Larwy czerwców porażone przez pasożyty zostają całkowicie 

zniszczone przez rozwijającego się w nich pasożyta, natomiast u samic 
następuje tylko ograniczanie rozrodczości. U niektórych gatunków czer- 
wców można zaobserwować pasożytnictwo wielokrotne. Tak np. u sko- 
rupika jabłoniowego jaja są atakowane przez Prospaltella lutea Masi 
i Aphelinus subflavescens Westw., larwy II stadium przez Aphytis proclia 
(Walk.) i Aphytis mytilaspidis (Baron), samice przez Physcus testaceus 
Masi. 

Niektóre gatunki bleskotek, jak np. Microterys hortulanus Erd. czy 
M. truncatipennis Ferr. są monofagami, wybierają tylko jeden gatunek 
czerwca na żywiciela. Inne gatunki jak np. Aphycoides tenuis (Ratz). czy 
Trichomasthus cyanifrons (Dalm.) atakują dwa bliskie gatunki tego same- 
go rodzaju. Większość jednak gatunków bleskotek jest polifagami. Paso- 
żytują u czerwców różnych rodzajów, a nawet różnych rodzin. 

Bleskotki są często wykorzystywane do zwalczania czerwców, zarówno 

przez stosowanie miejscowych gatunków jak i sprowadzanie obcych. 
Przykładów takich znamy dużo. Wystarczy chociażby wspomnieć o wy- 
korzystaniu bleskotki — Blastothrix sericea (Dalm.) do zwalczania mise-
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eznika miechuna (Lecanium coryli (L). sensu Marchal nec Sulc). Graham 
i Preble (1953) opublikowali interesujace dane na podstawie swoich 
badan prowadzonych na terenie Brytyjskiej Kolumbii. Jak podaja wy- 
mienieni autorzy, misecznik miechun został zawleczony z Anglii do 
Vancouver w 1903 r. i w przeciągu 10 lat bardzo się tam rozprzestrzenił, 
wyrządzając poważne szkody, a nawet zagrażając zniszczeniem jednemu 
z największych parków narodowych Ameryki Północnej, Parkowi Alberta. 
W latach 1914—30 prowadzono tam walkę z omawianym misecznikiem 
przy pomocy środków chemicznych. W roku 1928 sprowadzono Blasto- 
thria sericea. Bleskotka ta rozprzestrzeniła się samorzutnie do roku 1930 
na obszarze około 20 mil kwadratowych. W kwietniu 1931 r. rozdzielono 
gałązki z larwami misecznika porażonymi przez B. sericea na obszarach 
masowo opanowanych przez czerwca. Już w lecie tego samego roku pa- 
sożyt był rozsiedlony na przestrzeni 100 mil kw., a w roku następnym 
procent porażonych samic misecznika miechuna doszedł do 100. Zdolność 
rozrodcza samic misecznika miechuna została znacznie ograniczona i czer- 
wiec ten przestał być groźnym szkodnikiem na tamtejszych terenach. 

W wielu krajach europejskich prowadzi się badania nad poznaniem 
miejscowych bleskotek atakujących czerwce oraz ustaleniem ich skutecz- 
ności w ograniczaniu czerwców. W Polsce do niedawna pasożyty czerw- 
ców były znane zaledwie z kilku wzmianek ogłoszonych w pracach Ka- 
weckiego i Nowickiego. Obecnie w wyniku kilkuletnich badań nad 46 ga- 
tunkami czerwców (w faunie Polski znanych jest ich około 50 gatunków) 
stwierdzono u 35 spośród badanych gatunków, 56 gatunków pasożytów. 
Są to bleskotki głównie z rodziny Encyrtidae i Aphelinidae. Wszystkie 
gatunki pasożytów otrzymano z hodowli z oznaczonych gatunków czerw- 
ców, co pozwoliło na uniknięcie pomyłek co do gatunku żywiciela. Prze- 
śledzenie wszystkich stadiów rozwojowych poszczególnych gatunków 
czerwców pozwoliło na ustalenie, który z pasożytów odgrywa zasadniczą 
rolę w ograniczaniu występowania danego czerwca, a który atakuje go 
tylko sporadycznie (Żak-Ogaza 1957, 1958, 1961). 

Obecnie omówię tylko pasożyty tych czerwców, które odgrywają wa- 
zną rolę w gospodarce — jako szkodniki sadów i lasów. Niewątpliwie 
najgroźniejszym szkodnikiem sadów spośród czerwców jest misecznik 
śliwowy. Gatunek ten jest jednym z najpospolitszych szkodników w Euro- 
pie. Jak podaje Kawecki (1958), misecznik śliwowy występuje 
w Polsce na około 130 gatunkach roślin żywicielskich, najczęściej jednak 

spotykany jest na śliwach, jabłoniach i grochodrzewach. Szkody wyrzą- 
dzane przez omawianego czerwca są duże i z tego powodu zajęłam się nim 
specjalnie. W ciągu kilkuletnich obserwacji ustaliłam, że atakowany jest 

przez 6 gatunków bleskotek. Larwy II stadium misecznika śliwowego 
porażone są głównie przez Coccophagus lycimnia (Walk.), Blastothria
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sericea i B. confusa Erd., natomiast w niewielkim procencie przez Coc- 
cophagus insidiator (Dalm.), Aphycus (Metaphycus) parvus (Merc.) i A. 
(M.) punctipes (Dalm.). Ogółem pasożyty te niszczyły na obserwowanych 
przeze mnie terenach około 50% larw misecznika i ekoło 90% samic. Sa- 
mice misecznika śliwowego atakowane są głównie przez B. sericea i B. 
confusa. Interesujące jest, że w przypadku gdy rośliną żywicielską mise- 
cznika są drzewa owocowe, misecznik atakowany jest głównie przez B. 
sericea, natomiast gdy występuje na grochodrzewach — głównym jego 
pasożytem jest B. confusa. Wymienione pasożyty są z kolei ograniczane 
przez dwa gatunki nadpasożytów: Pachyneuron coccorum (L.) i Ceraptero- 
cerus mirabilis Westw. 

Drugim bardzo rozpowszechnionym czerwcem, również polifagiem 
i szkodnikiem (aczkolwiek o mniejszym znaczeniu aniżeli misecznik Sli- 
wowy) jest misecznik miechun. Występuje on zarówno na drzewach owo- 
cowych, jak ozdobnych i leśnych. Podobnie jak misecznik śliwowy atako- 
wany jest głównie przez C. lycimnia i B. sericea, znacznie rzadziej przez 
В. confusa i A. (M.) punctipes. Ponadto misecznik miechun porażony jest 
sporadycznie przez Coccophagus scutellaris (Dalm.), C. pulchellus Westw. 
oraz Microterys sylvius (Dalm.). 

Następnym z kolei szkodnikiem sadów spośród miseczników jest mise- 
cznik tarniowiec (Sphaerolecanium prunastri (Fonsc.). Żyje on głównie 
na śliwach i tarninie. Należy do gatunków często spotykanych w naszej 
faunie. Stwierdziłam u niego 9 gatunków pasożytów. Larwy misecznika 
tarniowca są atakowane przede wszystkim przez C. lycimnia, a na pew- 
nych obszarach jak Pieniny, przez C. pulchellus i C. excelsus Erd. Nato- 
miast samice omawianego czerwca porażone są głównie przez Phaeno- 
discus aeneus (Dalm.) i Cerapterocerus mirabilis. Ten ostatni jest również 
nadpasożytem Ph. aeneus, podobnie jak Pachyneuron coccorum. Pozo- 
stałe wyhodowane gatunki pasożytów — B. sericea, Microterys hortulanus 
1 Geniocerus orchestidis Buk. atakują misecznika tarniowca spora- 
dycznie. 

Ostatnio w Polsce coraz częściej obserwuje się występowanie mise- 
cznika dwuguzka — Lecanium bituberculatum (Targ.). Z moich dotych- 
czasowych obserwacji wynika, że misecznik ten atakowany jest przez 
dwa gatunki bleskotek: Coccophagus insidiator i C. scutellaris. Również 
inni badacze bardzo rzadko obserwowali pasożyty u misecznika dwuguzka. 

Spośród czerwców występujących dosyć powszechnie w lasach należy 
wymienić 3 gatunki: Lecanium ciliatum (Dougl.), żyjący na dębach oraz 
Physokermes piceae Schrk. i Ph. hemicryphus Dalm. — pospolite szko- 
dniki świerków. L. ciliatum porazany jest przez B. sericea i Microterys 
ferrugineus (Nees). Obydwa te gatunki skutecznie ograniczają występo- 
wanie omawianego czerwca. Jeżeli chodzi o dwa następne gatunki czerw-
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ców: Ph. piceae i Ph. hemicryphus, to samice obydwu porażane są nie- 
jednokrotnie aż w 90% przez Aphycoides tenuis i Pseudorophus testaceus 

(Ratz.), a sporadycznie przez Microterys lunatus (Dalm.). Larwy Ph. piceae 

porażane są przez Coccophagus insidiator i C. lycimnia. Z larw Ph. hemi- 

cryphus nie wyhodowałam żadnych pasożytów. W kilku tylko wypadkach 

wyhodowałam z samic Ph. piceae pojedyncze okazy Subprionomitus fu- 

scipennis (Dalm.), a z Ph. hemicryphus — Hungariella piceae Erd. 
Pospolitymi szkodnikami drzew owocowych i leśnych, z rodziny tarcz- 

ników (Diaspididae) są w Polsce dwa gatunki: skorupik jabłoniowy (Lepi- 

dosaphes ulmi) i tarcznik ostrygowiec (Quadraspidiotus ostreaeformis 

(Curt.)). Pasożyty skorupika jabłoniowego zostały już częściowo podane 

przy omawianiu pasożytnictwa wielokrotnego. Obecnie jeszcze podają 

gatunki bleskotek atakujące go sporadycznie: Eusemion corniger (Walk.), 

Marietta zebra (Kurdj.), Apterencyrtus microphagus (Mayr.) i Anabrolepis 

zetterstedti (Westw.). Ogółem największa ilość porażanych larw docho- 

dziła w badanym przeze mnie materiale do 80%, natomiast samic do 50%. 
Na podstawie dotychczasowych obserwacji nad tarcznikiem ostrygow- 

cem udało mi się stwierdzić, że czerwiec ten porażany jest przez kilka ga- 

tunków bleskotek: Aphytis mytilaspidis, Azotus mokrzecki Now., Coc- 

cophagoides parvipennis Ferr., Prospaltella aurantii (How.) i Pteroptria 

longicornis Nik. Na razie jednak trudno mi jest wskazać, który z tych ga- 

tunków odgrywa najważniejszą rolę w ograniczaniu populacji omawianego 

tarcznika. 

Jak wynika z tego krótkiego przeglądu pasożytów czerwców obecne 

badania pozwoliły na ustalenie listy pasożytów poszczególnych gatunków 

czerwców, co było konieczne przed rozpoczęciem prób zwalczania czerw- 

ców metodą biologiczną. 
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Б. Жак-Огаза 

РОЛЬ ХАЛЬЦИД (НУМЕМОРТЕКА, СНАГСТОШЕА) 
В ОГРАНИЧЕНИИ ЧИСЛЕННОСТИ ПОПУЛЯЦИЙ ЧЕРВЕЦОВ 

(НОМОРТЕВА, СОССОШЕА) — ВРЕДИТЕЛЕЙ САДОВ И ЛЕСОВ 

Резюме 

К естественным врагам червецов относятся паразитические грибы, 
клещи, насекомые и насекомоядные птицы. Из грибов, поражающих 
червецов, в Польше известен всего один вид, а именно — Сот4усерз 
разсШатае}оттиз ВЕ. её Вг., паразитирующий на самках Lecanium 
corni Bouchć, Marchal (2 nec gd). 

До настоящего времени был выявлен только один вид клеща, пара- 
зитирующего на червецах в Польше (ТПутеорйадиз етоторйадиз (La- 
bulb.) Ha Lepidosaphes ulmi (L.). 

Несомненно самую серьезную роль в ограничении численности 
червецов играют паразитические и (хотя несколько меньшую) хищ- 
ные насекомые. Из хищников, питающихся червецами в Польше из- 
вестен Bcero OAMH BUA — Anthribus пебщозиз Ки$., жук атакующий 

Г.есатйит, зетсеит Гл@зт. Что касается насекомых, паразитирующих 

на червецах, то до настоящего времени в польской литературе упо- 

минались лишь три вида хальцид, хозяевами которых являлись соот- 
ветственно три вида червецов. В итоге многолетних исследований, 
проводимых автором, было обнаружено, что из 46 обследованных ви- 

дов червецов, (из 50 известных вообще на территории Польши) 35 
видов является хозяевами хальцид. Всего было найдено 56 видов па- 
разитов, в основном принадлежащих к семействам Арнейтаае и Еп- 
сутиадае. Все хальциды были выведены автором из червецов в лабо- 

раторных условиях. Исследованиями были охвачены все стадии раз- 
вития упомянутых видов червецов. 

В настоящем докладе обсуждаются лишь те виды хальцид, кото- 
рые паразитируют на червецах, являющихся важными вредителями 
садов и лесов. 

Одним из самых распространенных вредителей садов является 
червец Гесатфить соттй (самки). Нашими исследованиями было уста- 
новлено, что поражается он следующими видами хальцид: Соссорйа- 
gus lycimnia (Walk.), C. insidiator (Dalm.), Blastothrix sericea (Dalm.),
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Blastotrix confusa Erd., Aphycus (Metaphycus) parvus (Merc.), A. (M.) 

punctipes (Dalm.). Y sToro червеца количество пораженных личинок 

достигало 50%, а самок — даже 90%. Перечисленные паразиты в свою 

очередь подавляются двумя видами сверхпаразитических хальцид, 

a uMeHHo: Pachyneuron coccorum (L.) u Cerapterocerus mirabilis Westw. 

Вторым широко распространенным в Польше вредителем плодо- 

зых декоративных и лесных деревьев является Lecanium coryli (L.) 

зейзи Магера| пес Зи[с. У этого вида мы обнаружили следующие виды 

napasutTos: Coccophagus lycimnia, C. scutellaris (Dalm.), C. pulchellus 

Westw., Aphycus (Metaphycus) punctipes, Blastothrix sericea, Blasto- 

thrix confusa m Microterys sylvius (Dalm.). Harmre Bcero BcTpe"aroTca: 

C. lycimnia u B. sericea. 

К паразитам третьего вида червецов — Sphaerolecanium prunastri 

(Fonsc.) — относятся следующие хальциды: Coccophagus lycimnia, 

C. pulchellus, C. excelsus Erd., Blastothrix sericea, B. confusa, Microterys 

hortulanus Erd., Phaenodiscus aeneus (Dalm.) u Geniocerus orchestidis 

Вок. Кроме того, из него были выведены два вида сверхпаразитов — 

Pachyneuron coccorum u Ceraptorocerus mirabilis. 

В последнее время на территории Полыши все чаще встречается 

gepBen Lecanium bituberculatum (Targ.). Kak roka3ajr наши наблюде- 

ния, этот вид поражается двумя видами хальцид: Coccophagus insidia- 

10т и С. зсмеЙат1$. Также и другие авторы редко находили пара- 

зитов у упомянутого червеца. Тем не менее наблюдения за ним необ- 

ходимо продолжить. 

Из червецов, встречающихся в лесах, в докладе упоминаются три 

Buna: Lecanium ciliatum (Dougl.) — живущий на дубах, а также 

Physokermes piceae Schrk. u Ph. hemicryphus Dalm. — обычные вре- 

дители ели. 

Lecanium ciliatum поражается хальцидой Microterys ferrugineus 

(Nees) u Blastothrix sericea. Оба вида действенно ограничивают чи- 

сленность и распространение упомянутого червеца. 

Самки двух следующих видов — Physokermes piceae u Ph. hemi- 

cryphus ABJIAIOTCA XO3AEBAMA B OCHOBHOM „JIA Aphycoides stenuis (Ratz.) 

1 Pseudorophus testaceus (Ваф2.); изредка они поражаются также 

Microterys 1итафиз (Раша). Количество паразитированных особей до- 

стигает 90%. Личинки Р®. рисеае атакуются в основном Соссорпадиз 

insidiator, pexe — С. устииа. Кроме того, из самок Ph. hemicryphus 

YHMAJIOCb BBIBECTM HECKOJIBKO OcoÓeń Hungariella piceae Ега., а из самок 

Ph. рёсеае — хальциду Subpronomitus fuscipennis (Dalm.). 

Следует упомянуть еще о паразитах самих распространенных вре- 

murejreji w3 cemejficTBa Diaspididae: Lepidosaphes ulmi u Quadraspidiotus


